Ofício nº 228/2025
Ibitinga, 20 de março de 2025.

Resposta ao requerimento nº 43/2025, da Vereadora Alliny Sartori

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  43/2025,  da
Câmara Municipal, referente ao transporte público coletivo.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pela Secretaria de Segurança Pública, Trânsito e
Mobilidade Urbana, a nota técnica sobre a questão para apreciação do Nobre Edil.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

MATÉRIA RECEBIDA Nº 65/2025

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 6
5/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 9

85
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5

09
:1

7:
27

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
lo

ris
va

ld
o

An
to

ni
o

Fi
or

en
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

EF
A-

9D
E7

-0
C

95
-7

2C
9.

Pag. 1/3

Resposta ao Requerimento Nº43/2025 da Câmara Municipal

1) O município como responsável por determinar o itinerário e o ponto de parada dos
transportes coletivos pretende atualizar para incluir os novos bairros?

Informo que o contrato do transporte público gratuito do município venceu o ano
passado e ainda não foi renovado, mas quando o for, os itinerários e pontos de
parada serão atualizados para incluir os novos bairros.

2) O município pretende ampliar os horários dos itinerários já existentes?

            Sim. Essa é a principal intenção.

3) Quando foi renovada a última concessão com a empresa responsável pela prestação
de serviço?

O contrato ainda não foi renovado.

SILVIO OSÓRIO PEREIRA DIAS
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 6
5/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 9

85
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5

09
:1

7:
27

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
lo

ris
va

ld
o

An
to

ni
o

Fi
or

en
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

EF
A-

9D
E7

-0
C

95
-7

2C
9.

Pag. 2/3

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 6
5/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 9

85
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5

09
:1

7:
27

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
lo

ris
va

ld
o

An
to

ni
o

Fi
or

en
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

EF
A-

9D
E7

-0
C

95
-7

2C
9.

Pag. 3/3